[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2025 г. №
Калининград

О маршрутизации населения при проведении рентгеновских компьютерно-томографических исследований на территории Калининградской области и признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения Калининградской области
от 12 июля 2024 года № 443

В целях повышения доступности и качества оказания медицинской помощи населению Калининградской области, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09 июня 2020 года
№ 560н «Об утверждении Правил проведения рентгенологических исследований, подпунктом 6 пункта 15 Положения о Министерстве здравоохранения Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 11 мая 2010 года № 311,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1) маршрутизацию населения при проведении рентгеновских компьютерно-томографических исследований на территории Калининградской области согласно приложению № 1;
2) правила взаимодействия государственных медицинских организаций Калининградской области при проведении
компьютерно-томографических исследований согласно приложению № 2.
2. Руководителям государственных медицинских организаций Калининградской области обеспечить направление населения при проведении рентгеновских компьютерно-томографических исследований на территории Калининградской области согласно приложению № 1.
3. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей государственных медицинских организаций Калининградской области.
4. Приказ Министерства здравоохранения Калининградской области
от 12 июля 2024 года № 443 «О маршрутизации населения при проведении рентгеновских компьютерно-томографических исследований на территории Калининградской области» признать утратившим силу.
5. Приказ подлежит государственной регистрации.
6. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения

2

Калининградской области                                                                    С.В. Дмитриев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области
              2025 г. №

М А Р Ш Р У Т И З А Ц И Я
населения при проведении рентгеновских компьютерно-томографических исследований на территории Калининградской области

	№ п/п
	Муниципальное
образование
	Категории пациентов, которым назначено компьютерно-томографическое исследование

	Пациенты с подозрением на онкологическое заболевание
	Пациенты, имеющие медицинские показания к проведению компьютерно-томографического исследования (за исключением подозрения на онкологическое заболевание)

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальное образование
(далее – МО) «Городской округ
«Город Калининград» (прикрепленное население Государственного бюджетного учреждения здравоохранения (далее – ГБУЗ) Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»)
	[bookmark: _GoBack]ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»

	2
	МО «Ладушкинский городской округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»

	3
	МО «Мамоновский городской округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»
 ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»

	4
	МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Центральная городская клиническая больница»

	5
	МО «Правдинский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ «Гвардейская центральная районная больница»

	6
	МО «Полесский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ «Гвардейская центральная районная больница»

	7
	МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Черняховская центральная районная больница»
	ГБУЗ Калининградской области «Черняховская центральная районная больница»

	8
	МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Черняховская центральная районная больница»

	9
	МО «Гусевский городской округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»
	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»

	10
	МО «Нестеровский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»

	11
	МО «Советский городской округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»

	12
	МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»

	13
	МО «Неманский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»

	14
	МО «Краснознаменский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Советская центральная городская больница»

	15
	МО «Пионерский городской округ» Калининградской области
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский

	16
	МО «Светлогорский городской округ» Калининградской области
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский

	17
	МО «Янтарный городской округ» Калининградской области
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский

	18
	МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Зеленоградская центральная районная больница им. В.М. Худалова»
	ГБУЗ Калининградской области «Зеленоградская центральная районная больница им. В.М. Худалова»

	19
	МО «Городской округ «Город Калининград» (прикрепленное население ГБУЗ Калининградской области «Городская больница № 4»)
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский
ГБУЗ Калининградской области «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи»

	20
	МО «Балтийский городской округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Зеленоградская центральная районная больница им. В.М. Худалова»
ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский

	21
	МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Гвардейская центральная районная больница»
	ГБУЗ «Гвардейская центральная районная больница»

	22
	МО «Гурьевский муниципальный округ Калининградской области»
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи»
ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»

	23
	МО «Светловский городской округ» Калининградской области
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ Калининградской области «Межрайонная больница №1»
г. Пионерский
ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»

	24
	МО «Городской округ «Город Калининград» (прикрепленное население ГБУЗ Калининградской области «Городская больница № 2»)
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»

	25
	МО «Городской округ «Город Калининград» (прикрепленное население ГБУЗ Калининградской области «Городская больница № 3»)
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»

	26
	МО «Городской округ «Город Калининград» (прикрепленное население ГБУЗ Калининградской области «Городская поликлиника № 3»)
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Онкологический центр Калининградской области»
	ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области»
ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»

	27
	Детское население (до 18 лет) всех МО
	ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»
	ГБУЗ «Детская областная больница Калининградской области»

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Министерства здравоохранения
Калининградской области
              2025 г. №

П Р А В И Л А
взаимодействия государственных медицинских организаций Калининградской области при проведении рентгеновских
компьютерно-томографических исследований

1. Направление пациентов на рентгеновское
компьютерно-томографическое (далее – КТ) исследование осуществляется
при наличии медицинских показаний.
2. Запись пациентов на КТ исследование осуществляется
с использованием медицинской информационной системы «БАРС.Здравоохранение» (далее – МИС БАРС) в соответствии
с маршрутизацией.
3. Направление пациентов на КТ исследование оформляется
в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Калининградской области и территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области
от 24 октября 2023 года № 670/396 «Об утверждении формы направления
на проведение компьютерной и магнитно-резонансной томографии
в медицинских организациях Калининградской области».
4. Если пациенту требуется выполнение КТ исследования нескольких анатомических областей, необходимо оформить направление на каждую область отдельно, в том числе с контрастным препаратом.
5. Руководитель государственной медицинской организации Калининградской области, направляющей пациента на КТ исследование, несет персональную ответственность за обоснованность направления.
image1.wmf